
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 20 de Março de 2021 – 5 
74 .386 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso iv do artigo 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Felipe 
Dias Falles Gomes Pinto, MASP 1 .145 .102-8, Delegado de Polícia, nível Especial, para responder pelo expediente da Divisão Especializada em 
orientação e Proteção à Criança e ao Adolescente/ DEFAM, procedente da 5ª Delegacia regional de Polícia Civil Sul/ 1º Depto .

74 .387 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso iv do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, oberdan 
Campos Braga, investigador de Polícia, nível Especial, MASP 369 .965-9, para responder pela inspetoria do 1º Departamento de Polícia Civil de Belo 
Horizonte/ SiPJ, procedente do 2º Departamento de Polícia Civil de Contagem .

74 .388 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, 
Claudio Henrique Froes da Silva, investigador de Polícia, nível Especial, MASP 386 .117-6, para prestar serviços na Diretoria de transportes/SPGF, 
procedente da Corregedoria Geral de Polícia Civil .

74 .389 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, Kru-
mah thompson Martins, investigador de Polícia, nível ii, MASP 275 .690-6, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de ouro Branco/2ª 
DrPC Conselheiro Lafaiete/ 13º Depto . Barbacena, procedente da Diretoria de informática/ SiiP .

74 .390 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Fernanda Antunes rosa, investigadora de Polícia, nível i, MASP 1 .414 .538-7, para prestar serviços na Superintendência de informações e inteli-
gência Policial, com atuação junto ao Laboratório de tecnologia e Lavagem de Dinheiro, procedente da 1ª Delegacia de Polícia Civil Sul/ 5ª DrPC 
Sul/ 1º Depto . Belo Horizonte .

74 .391 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Roberta Carvalho Dias de Paula, Investigadora de Polícia, nível I, MASP 1.335.696-9, para prestar serviços no Gabinete da Chefia da Polícia Civil, 
dispensando-a de atuar junto ao Laboratório de tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro, procedente da Superintendência de informações e inteli-
gência Policial .

74 .392 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, 
conforme processo seletivo publicado no Boletim interno em 14 de setembro de 2020, Bruna Simão de Andrade, investigadora de Polícia, nível i, 
MASP 1 .458 .419-7, para prestar serviços na Corregedoria-Geral de Polícia Civil, procedente da Delegacia de Polícia Civil de Juatuba/ 5ª DrPC 
Juatuba/ 2º Depto . Contagem .

74 .393 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, 
tiago Lataliza Barros, investigador de Polícia, nível i, MASP 1 .480 .441-3, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Juatuba/ 5ª DrPC 
Juatuba/ 2º Depto . Contagem, procedente da Delegacia de Polícia Civil de Morada Nova de Minas/ 2ª DrPC Bom Despacho/ 7º Depto .

74 .394 – no uso das atribuições que lhe confere o art . 91 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e considerando deliberação unâ-
nime do Conselho Superior da Polícia Civil de Minas Gerais, ocorrida na reunião realizada em 17 de março de 2021, com base nas informações 
fornecidas pela Corregedoria-Geral de Polícia Civil, declara estáveis os servidores abaixo relacionados, com vigência a contar da data de conclusão 
do estágio probatório .

MASP Nome Servidor Carreira início do Estágio Fim do Estágio
14211148 Adalberto Lopes Flores investigador 30/01/2018 28/01/2021
13524129 Alessandra Duarte roque investigador 26/01/2018 24/01/2021
14584049 Aline dos reis Silva investigador 29/01/2018 05/02/2021
14584288 Ana Cecilia Faim ribeiro de Sousa investigador 29/01/2018 27/01/2021
14584312 Ana Clara de Castro Silva Furtado investigador 29/01/2018 31/01/2021
14584429 Ana Paula Almeida dos Santos investigador 29/01/2018 27/01/2021
14584445 Ana Paula Mendonca Campos investigador 26/01/2018 24/01/2021
11360096 Anderson Schultz vieira investigador 29/01/2018 27/01/2021
12971024 Ariane Pinheiro de oliveira investigador 29/01/2018 28/01/2021
14585160 Barbara Silveira de Freitas investigador 29/01/2018 27/01/2021
14585384 Bruno Neves dos Santos investigador 29/01/2018 27/01/2021
14585913 Carlos Alberto Hertenstein Junior investigador 29/01/2018 31/01/2021
14586515 Claudionice Maria da Silva Couto investigador 26/01/2018 24/01/2021
11124302 Clodoaldo Luiz Fernandes investigador 30/01/2018 28/01/2021
13768098 Danilo Ferreira tavares investigador 29/01/2018 27/01/2021
14584783 Diego Luiz ribeiro troncha investigador 29/01/2018 27/01/2021
14584593 Douglas Cordeiro dos Santos Crespo investigador 29/01/2018 28/01/2021
12471652 Eliton Bonela da Silva investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583868 Erivaldo Alves Chacon investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583785 Fabricio Ferreira da rocha investigador 29/01/2018 27/01/2021
12412565 Fernando José Alves investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583470 Flavia Cunha Guimaraes Canto investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583652 Gabriela Goldner Da rocha investigador 29/01/2018 27/01/2021
14584585 Glaucia de Assis Fernandes investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583637 Guilherme de Souza oliveira investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583579 Gustavo Adao de Almeida Afonso investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583959 Gustavo Luciano Carneiro investigador 29/01/2018 27/01/2021
14275010 Jane Barbosa Santos investigador 29/01/2018 08/02/2021
14586176 Jessyka Sousa Peixoto de Deus investigador 29/01/2018 27/01/2021
14586523 Katleny Barcelos Faria investigador 29/01/2018 28/01/2021
11908894 Keila Alves Morini Soares investigador 29/01/2018 27/01/2021
14585954 Leandro Moreira Garcia investigador 29/01/2018 29/01/2021
11552221 Leda Maria Goncalves Moreira investigador 26/01/2018 24/01/2021
14586069 Leonita Aparecida da Cunha investigador 29/01/2018 27/01/2021
14584577 Lidiane Barros de oliveira Ataide investigador 29/01/2018 21/02/2021
14602205 Lilian Mara da Silva investigador 08/02/2018 06/02/2021
14598247 Lillian Elizangela rosa dos Santos Fernandes investigador 29/01/2018 04/02/2021
13819065 Lucas Paulo da Silva Jorge investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583413 Luis Gustavo vieira Silva investigador 29/01/2018 27/01/2021
14585582 Maiara rezende Coleto investigador 29/01/2018 27/01/2021
14584148 Marcelo Dias dos Santos investigador 29/01/2018 27/01/2021
14584544 Marcos Paulo de Magalhaes investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583645 Marcos vinicius teixeira investigador 29/01/2018 27/01/2021
14584072 Mariana Cristina Pereira da Silva investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583884 Mariana Souza Franco investigador 29/01/2018 28/01/2021
14587885 Mayra Laissa oliveira rodrigues investigador 02/02/2018 31/01/2021
12277026 Neif De Sousa Cunha investigador 29/01/2018 27/01/2021
14592224 Newton Fernandes do Prado investigador 29/01/2018 27/01/2021
14587737 oscar Spitz investigador 02/02/2018 31/01/2021
14583843 rafael de Carvalho Pedro investigador 29/01/2018 27/01/2021
13990163 renan Borges de oliveira investigador 29/01/2018 27/01/2021
11336476 Sidney renis Bento da Silva investigador 29/01/2018 27/01/2021
14586143 thiago de Medeiros investigador 29/01/2018 28/01/2021
14613673 valdinei Santos de Sousa investigador 29/01/2018 27/01/2021
14583892 Yana Menezes Padilha investigador 29/01/2018 27/01/2021
14585947 Yuri radd Magalhaes de Almeida investigador 29/01/2018 27/01/2021
14600654 Herbert Sanuhe Coelho investigador 03/10/2017 05/02/2021
14554869 Naiara Dutra Santos investigador 03/10/2017 21/02/2021
14553986 Melina Adelino Lisboa investigador 03/10/2017 21/01/2021

74 .395 – no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto 42 .251 de 09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orçamentária 
e financeira,
Designa a servidora a seguir nominada para exercer a função de responsável técnico na respectiva unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE
667 .855-1 Nilva Fernandes de Matos investigadora de Polícia 1510033

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SuPEriNtENDENtE DE iNvEStiGAÇÃo E PoLÍCiA JuDiCiáriA
74 .396 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, inciso i, da Lei Complementar nº 129, de 08 
de novembro de 2013, Marcelo Alves do Nascimento, MASP 668 .045-8, investigador de Polícia, nível iii, para prestar serviço no 5º Departamento 
de Polícia Civil de uberaba, procedente de uberaba .

19 1459543 - 1

previsto art . 158, inciso ii c/c art . 159, incisos ii, vii e ix c/c art . 160, 
inciso i, todos da Lei Estadual nº 5 .406/1969; que ensejam aplicação da 
pena de cassação de aposentadoria;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;
resolve:
i – Nos termos do art . 4º da resolução nº 6742/2004, c/c o inciso iii do 
art . 33, da Lei Complementar n°129/13; art . 166 e art . 168, todos da Lei 
Estadual n .º 5 .406/69; determinar a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar em desfavor dos aludidos servidores;
ii – Designar a Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, composta pelo Dr . Luiz Fernando da Silva Lei-
tão, Delegado Geral de Polícia, Masp 457 .885-2 (Presidente); Dr . Fábio 
Silva tasca, Delegado Geral de Polícia, Masp 386 .038-4 (Membro) e 
Dr . Daniel de Andrade ribeiro teixeira, Delegado de Polícia, Nível 
Especial, Masp 1 .237 .909-5 (Secretário); todos servidores estáveis e 
em exercício nesta Corregedoria .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 18 de março de 2021 .
Luiz Carlos Ferreira

Delegado Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

PortAriA N .º 037/CGPC/2021
o Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a cópia integral dos autos da ação penal nº 4454-
74 .2018 .4 .01 .3800 protocolizada nesta CGPC sob o nº 267 .898/
CGPC/2021, noticia que o servidor C .L .F ., investigador de Polícia, 
Nível iii, Masp 458 .073-4 praticou, em tese, as transgressões discipli-
nares de natureza grave, previstas no art . 144, inciso iii c/c art . 149; 
art . 150, inciso xxiii c/c art . 158, inciso ii e art . 159, incisos vi e ix, 
todos da Lei Estadual nº 5 .406/1969; que ensejam aplicação da pena 
de demissão;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;
resolve:
i – Nos termos do art . 3º da resolução nº 6742/2004, e suas alterações; 
c/c o inciso iii do art . 33, da Lei Complementar n°129/13; art . 166 e 
art . 168, todos da Lei Estadual n .º 5 .406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do aludido servidor;
ii – Designar a Segunda Comissão Processante Permanente para a reali-
zação do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr . Fábio 
Silva tasca, Delegado Geral de Polícia, Masp 386 .038-4 (Presidente); 
Alexandre torres Pimenta, investigador de Polícia, Nível Especial, 
Masp 1 .152 .024-4 (Membro), e Edson Moreira, Escrivão de Polícia, 
Nível iii, Masp 458 .141-9 (Secretário); todos servidores estáveis e em 
exercício nesta Corregedoria .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 18 de março de 2021 .
Luiz Carlos Ferreira

Delegado Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

19 1459545 - 1

SuPEriNtENDÊNCiA DE PLANEJAMENto, 
GEStÃo E FiNANÇAS

PortAriA Nº 03/SPGF/2021, DE 16 DE MArÇo DE 2021
o Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças e o Diretor de 
Administração e Pagamento de Pessoal

Considerando a competência determinada pelo art. 2˚ da Resolução 
PCMG n˚ 8.146, de 14 de setembro de 2020;

Considerando o agravamento da crise de saúde pública, diante do sig-
nificativo aumento no número de casos graves de contaminação por 
CoviD no município de Belo Horizonte/MG, conforme números 
divulgados pela Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando o anúncio público do Governador do Estado classifi-
cando todos os municípios mineiros na onda roxa, a partir do dia 17 
de março de 2021;

Considerando o protocolo de Biossegurança Sanitário-Epidemiológico 
na onda roxa, instituído pela Deliberação do Comitê COVID n˚ 130, de 
3 de março de 2021, com determinação de medidas restritivas de servi-
ços e de circulação de pessoas;

resolvem nesta portaria, que:

1- Deverá ser dada prioridade para o atendimento eletrônico na Direto-
ria de Administração e Pagamento de Pessoal - DAPP, com os requeri-
mentos de informações, documentos e de serviços sendo apresentados 
pelos seguintes canais:
- Sistema Eletrônico de informações – SEi, no caso do requerente ser 
servidor em atividade;
- rH responde (www .rhresponde .mg .gov .br), no caso do requerente 
ser servidor afastado ou inativo, ex-servidor ou outra pessoa;

2- Com exceção dos serviços adiante listados, que exigem atendimento 
presencial, todos os demais temas de atribuição da DAPP poderão tra-
mitar de forma eletrônica:
- requerimento de aposentadoria;
- requerimento de expedição de carteira funcional, no caso de pri-
meira via ou em virtude de extravio já publicado no boletim interno da 
PCMG, ou de restituição;

3- Além dos funcionários da própria DAPP, somente serão permitidas 
a entrada e a permanência de pessoas nas dependências da Diretoria, 
no número máximo de duas simultaneamente, em ambientes distintos, 
durante tempo suficiente para realização de atendimento presencial.

Cumpra-Se .
Belo Horizonte, 16 de março de 2021 .

Fernando Dias da Silva
Delegado-Geral de Polícia

Superintendente de Planejamento Gestão e Finanças da PCMG

roberto Alves Barbosa Júnior
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

DirEtoriA DE ADMiNiStrAÇÃo E 
PAGAMENto DE PESSoAL

Afastamento Preliminar à Aposentadoria
registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24º 
do art .36 da CE/1989, aos seguintes servidores:
Masp .234 .735-9, Arthur Santoro Filho, a partir de 15/03/2021, aposen-
tadoria integral .
Masp .340 .626-1, Walmir de Castro rezende, a partir de 15/03/2021, 
aposentadoria integral .
Masp .340 .928-1, roberto Barroso Batista, a partir de 15/03/2021, apo-
sentadoria integral .
Masp .343 .827-2, José Alves de Souza, a partir de 16/03/2021, aposen-
tadoria integral .
Masp .366 .523-9, Marilene Botelho Braga, a partir de 15/03/2021, apo-
sentadoria integral .
Masp . 386 .002-0, ricardo Luiz Braga Polido Lopes, a partir de 
18/03/2021, aposentadoria integral .
Masp .387 .468-2, Eduardo Henrique Mundim Porto, a partir de 
15/03/2021, aposentadoria integral .

Gratificação de Incentivo ao Exercício Continuado- Concessão
Concede gratificação de incentivo ao exercício continuado, com base 
no art .118, da Lei Complementar nº129 de 08/11/2013, aos seguintes 
servidores:
Masp . 360 .983-1, Maurilio Siman, a partir de 18/03/2021 .
Gratificação de Incentivo ao Exercício Continuado-Retificação
Retifica o ato publicado no MG de 16/01/2021.
Masp .387 .325-4, Andreia vieira;
onde se lê: a partir de 13/01/2021;
Leia-se: a partir de 30/09/2020 .

Férias Prêmio – Conversão em Espécie
Converte férias Prêmio em espécie, nos termos do art . 117 do ADCt da 
CE/1989 e artigo 1º, § 1º, inciso i do Decreto 44 .391 para vigência na 
data de aposentadoria dos servidores:
Masp .349 .307-9, roberto Carlos Barbosa da Costa, 05 meses, sendo: 
03 meses do 1ºqq e 02 meses do 2ºqq .
Masp .386 .171-3, Eugenia valkíria Assumpção, 01 mês referente ao 
1ºqq .
Masp .457 .777-1, Milene Silva de Pinho do val, 03 meses referentes 
ao 1ºqq .
Masp .457 .917-3, Marcelino Garcia Cardoso Lima, 03 meses referen-
tes ao 1ºqq .

Férias Prêmio – Conversão em Espécie – torna sem Efeito
torna sem efeito o ato publicado no MG de 07/03/2018, onde se 
publicou:
Retifica ao MG de 09/05/2014;
Masp .220 .378-4, Eduardo Lincoln Zanim .
onde se lê: 14 meses sendo: 05 meses do 1º decênio, 03 meses do 3ºqq, 
03 meses do 4ºqq e 03 meses do 5ºqq;
Leia-se: 15 meses sendo: 06 meses do 1º decênio, 03 meses do 3ºqq, 03 
meses do 4ºqq e 03 meses do 5ºqq .

Quinquênio Administrativo-Concessão
Concede Quinquênio, nos termos do art . 112, do ADCt, da CE/1989, 
aos servidores abaixo relacionados, cujo pagamento se dará a partir 
de 01/01/2022, sem efeitos financeiros retroativos, nos termos da Lei 
Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Parece-
res Jurídicos de nºs 16 .247, de 22 de julho de 2020, e 16 .244, de 14 de 
julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado:
Masp .341 .329-1, Adailton José de Souza, 8ºqq a partir de 01/03/2021 .
Masp .387 .540-8, Delcio Jorge Pinto, 5ºqq a partir de 10/03/2021 .
Masp .457 .907-4, tatiana Augusta de Andrade Freitas, 5ºqq a partir de 
08/03/2021 .
Masp .458 .197-1, Marcele Aparecida de Souza Guimarães, 5ºqq a par-
tir de 01/03/2021 .

Adicional Por tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art .113 do 
ADCt da CE/1989, c/c xiv do art .37 da Cr/1988, aos servidores:
Masp .457 .907-4, tatiana Augusta de Andrade Freitas, a partir de 
08/03/2021 .
Masp .458 .197-1, Marcele Aparecida de Souza Guimarães, a partir de 
01/03/2021 .

Adicional Por Tempo de Serviço - Retificação
Retifica o ato publicado no MG de 02/04/2019;
Masp .370 .207-3, Lúcia Fernanda de oliveira .
onde se lê: a contar de 19/03/2019;
Leia-se: a contar de 30/11/2018 .

Abono de Permanência-Concessão
Concede abono permanência com base no § 19 do art . 40 da Consti-
tuição Federal de 1988, com redação pela Emenda Constitucional nº 
41/2003, aos servidores:
Masp .361 .933-5, rogério da Silva Duarte, a contar de 24/11/2020 .
Masp .906 .634-1, Cleber vinicio Pereira, a contar de 16/03/2021 .

Belo Horizonte, 19 de março de 2021, Seção de 
Aposentadoria da Diretoria de Administração e Pagamento 

de Pessoal da Polícia Civil de Minas Gerais .
roberto Alves Barbosa Junior

Delegado Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Férias Prêmio - Concessão
Concede quinquênio de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art . 31, da 
CE/1989, aos servidores:
Masp .349 .459-8, Monica de Barros Monteiro, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6º qq . adquiridos em 04/05/2019, totalizando 16 meses .
Masp .355 .741-0, Antonio Sergio Barros, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 7º qq . adquiridos em 19/12/2019, totalizando 20 meses .
Masp .374 .492-7, Girlene Maria Soares, mais 03 (três) meses referentes 
ao 5º qq . adquiridos em 21/11/2019, totalizando 13 meses .
Masp .904 .166-6, David Garcia Chaves, mais 03 (três) meses referentes 
ao 6º qq . adquiridos em 02/04/2019, totalizando 18 meses .
Masp .904 .329-0, Letícia Lopes, mais 03 (três) meses referentes ao 6º 
qq . adquiridos em 05/07/2019, totalizando 15 meses .
Masp .904 .386-0, Cristiane Ferreira de Sá, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 6º qq . adquiridos em 02/08/2019, totalizando 17 meses .
Masp .904 .516-2, Wagner Martinho da Silva, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6º qq . adquiridos em 23/08/2019, totalizando 09 meses .
Masp .1 .061 .846-0, Edson Freixo Chivitarese, 06 (seis) meses sendo: 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 28/04/2012 e 03 (três) 
meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 27/04/2017 .
Masp .1 .223 .491-0, robert Ferreira Alves, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 2º qq . adquiridos em 26/03/2020, totalizando 06 meses .
Masp .1 .257 .082-6, Elia Lourenço Conde, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 2º qq . adquiridos em 07/05/2020, totalizando 06 meses .
Masp .1 .414 .064-4, Alan Pacheco rodrigues Alves, 06 (seis) meses 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 06/05/2019 e 
03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 06/05/2019 .

Concede três meses de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art . 31, 
da CE/1989, que poderão ser usufruídos, a critério da Administração, 
a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complementar Federal nº 
173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos nº 16 .247, de 
22 de julho de 2020, e de nº 16 .244, de 14 de julho de 2020, aprovados 
pelo Advogado-Geral do Estado:
Masp .363 .867-3, Carlos Eduardo de Jesus, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6º qq . adquiridos em 01/07/2020, totalizando 18 meses .
Masp .387 .540-8, Délcio Jorge Pinto, mais 03 (três) meses referentes ao 
5º qq . adquiridos em 05/03/2021, totalizando 03 meses .
Masp .888 .346-4, Dinorah Batista Barbosa Siqueira, mais 03 (três) 
meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 07/06/2020, totalizando 14 
meses .
Masp .906 .541-8, Alessandra Felix oliveira, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6º qq . adquiridos em 28/08/2020, totalizando 13 meses .
Masp .1 .412 .297-2, Bruna Ketlyn teixeira vieira, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 16/03/2021 .
Masp .1 .413 .933-1, Michele Nunes Leandro, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .413 .942-2, Laura Latiele rodrigues Ferreira, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .413 .967-9, Alexandre Moura Jirkowsky, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .413 .998-4, Felipe Antonacci Condessa, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .021-4, Erica Soares Pereira, 03 (três) meses referentes ao 
1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .023-0, Ana Carolina Macedo Silva vieira, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .054-5, Guilherme Alves Ferreira, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .056-0, Joao Lucas Calice Moreira, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .058-6, Lucas da Silva oliveira, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .069-3, Juliana Batista, 03 (três) meses referentes ao 1º qq . 
adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .073-5, Simone das Chagas Ferreira Silva, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .079-2, Daniel do Amaral Bispo, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .086-7, Dayse Arianne da Costa Souza, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .089-1, Daniel Barros Correa Netto, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .092-5, Amilcar reis Alves dos Santos, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .110-5, Joao Paulo Miranda Silva, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .121-2, Hugo de Castro Costa, 03 (três) meses referentes ao 
1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .132-9, Maria Luiza rodrigues Leocadio, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .140-2, Junia Dayrell de Moura Cordeiro, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .146-9, Claudia uchoa Braz Miranda, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .
Masp .1 .414 .155-0, Gisele Patrícia Gusmão vilaça, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq . adquiridos em 09/02/2021 .

CorrEGEDoriA-GErAL DE PoLÍCiA CiviL
ProCESSo ADMiNiStrAtivo N .º: 203 .414/2019 .

Acusado: José De oliveira Braga, investigador de Polícia, Nível ii, 
Masp 296 .801-4 . transgressão Disciplinar: Artigo 144, inciso iii c/c 
artigo 149 c/c artigo 150, incisos vi, xxiii, xxx e xxxiv c/c artigo 
158, inciso ii c/c artigo 159, incisos ii, vii e ix, todos da Lei Estadual 
nº 5 .406/69 . o Corregedor-Geral de Polícia Civil, acolheu, integral-
mente, a proposição da Comissão Processante e, deixando de enfren-
tar o mérito, determinou o arquivamento dos autos, haja vista a perda 
do interesse de agir da Administração Pública quanto à persecução do 
objeto no caso sub oculi; ressalvando o eventual surgimento de fato 
novo que justifique a retomada da instrução.

Belo Horizonte, 10 de março de 2021 .
Luiz Carlos Ferreira

Delegado Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

PortAriA N .º 036/CGPC/2021
o Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância investigatória nº 246 .536/CGPC/2018, 
noticia que os servidores P .A .F .M ., Delegada de Polícia titular, 
Masp 1 .330 .588-3, H .M .J ., investigador de Polícia, Nível ii, Masp 
1 .113 .042-4, Z .L .S ., investigador de Polícia, Nível i, Masp 1 .140 .921-6, 

e W .r .S ., investigador de Polícia, Nível i, Masp 1 .241 .806-7 pratica-
ram, em tese, as transgressões disciplinares previstas no art . 144, inci-
sos iii e vi c/c art . 149 c/c art . 150, incisos vi, xxiii, xxx e xxxiv, 
de natureza grave na forma prevista no art . 152, parágrafo 2º, incisos 
i, ii, iii e iv; além de, ainda em tese, caracterizar procedimento irre-
gular previsto no art . 158, inciso ii c/c art . 159, incisos ii, vii e ix, 
todos da Lei Estadual nº 5 .406/1969; que ensejam aplicação da pena 
de demissão;
Considerando constar ainda do referido procedimento que o servidor 
J .r .M ., investigador de Polícia, Nível ii, Masp 667 .676-1 praticou, em 
tese, as transgressões disciplinares previstas no art . 144, incisos iii e 
vi c/c art . 149 c/c art . 150, incisos xxiii, xxx e xxxiv, de natureza 
grave na forma prevista no art . 152, parágrafo 2º, incisos i, ii, iii e iv; 
além de, ainda em tese, caracterizar procedimento irregular previsto no 
art . 158, inciso ii c/c art . 159, incisos ii e ix, todos da Lei Estadual nº 
5 .406/1969 que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando constar ainda do referido procedimento que o servidor 
r .S .C ., investigador de Polícia, Nível Especial, Masp 276 .221-9 prati-
cou, em tese, as transgressões disciplinares previstas no art . 144, incisos 
iii e vi c/c art . 149 c/c art . 150, incisos vi, xxiii, xxx e xxxiv, de 
natureza grave na forma prevista no art . 152, parágrafo 2º, incisos i, ii, 
iii e iv; além de, ainda em tese, caracterizar procedimento irregular 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210320004338015.


